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Tyrystorowy zasilacz napięciowy zwłaszcza do zasilania urządzeń
oświetlających sprzęt optyczny

Przedmiotem wynalazku jest zasilacz napięcio¬
wy zwłaszcza do zasilania urządzeń oświetlających
sprzęt optyczny.

Znane jest rozwiązanie zasilacza tyrystorowego
napięciowego, w którym tyrystor otwierany jest
impulsami wytwarzanymi w układzie progowym.
Do układu progowego doprowadzone jest napięcie
piłaksztattitine wytwarzane. w układzie zawierają¬
cym rezystor, kondensator i tranzystor, którego
baza jest połączona z kolektorem drugiego tranzy¬
stora zatykanego w okresie gdy napięcie sieci za¬
silającej osiąga wartość zerową.

Istotą wynalazku jest tyrystorowy zasilacz na¬
pięciowy składający się z transformatora siecio¬
wego, układu prostowniczego, tyrystora oraz ukła¬
du sterowania kąta zapłonu tyrystora i zawiera¬
jący w ukła'dzie sterowania kąta zapłonu tyrysto¬
ra multiwibrator monostabilny ze sprzężeniem
zwrotnym, który wytwarza impulsy sterujące
bramką tyrystora. Wyzwalanie multiwibratora ino-
nostabilnego ze sprzężeniem zwrotnym następuje
impulsami o okresowo zmiennej polaryzacji, wy¬
twarzanych w układzie zawierającym przesuwnik
fazowy, ogranicznik tranzystorowy i układ róż¬
niczkujący. Impulsy te poprzez układ wyzwalania
rozłącznego podawane są na bazy dwóch tranzys¬
torów, na których zrealizowany jest multiwibra-
ior monostabilny ze sprzężeniem zwrotnym. Im¬
pulsy ujemne podawane są na bazę tranzystora,
którego kolektor jest połączony poprzez wtórnik
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emiterowy z bramką tyrystora. Natomiast impulsy
dodatnie podawane są na bazę drugiego tranzysto¬
ra.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schemat ideowy tyrystorowego zasila¬
cza napięciowego, fig. 2 przedstawia wykres na¬
pięcia na wyjściu układu różniczkującego UR, a
fig. 3 przedstawia wykres napięcia podawanego
na bramkę tyrystora Ty z kolektora tranzystora
T3 poprzez wtórnik emiterowy WE. Tyrystorowy
zasilacz napięciowy składa się z transformatora
sieciowego Tr, układu prostowniczego UP, tyry¬
stora Ty oraz układu sterowania kąta zapłonu ty¬
rystora, który zawiera przesuwnik fazowy PF,
ogranicznik tranzystorowy OT, układ różniczkują¬
cy UR, układ wyzwalania rozłącznego UWR, mul¬
tiwibrator monostabilny ze sprzężeniem zwrotnym
M, wtórnik emiterowy WE.

Tyrystor Ty, spełniający rolę regulatora warto¬
ści napięcia wyjściowego, sterowany jest ciągiem
imjpufljsów proistokąfonyich, pokazanych na fig. 3,
o częstotliwości powtarzania równej częstotliwości
sieci zasilającej i o regulowanym przesunięciu fa¬
zowym w zakresie 0—160° względem napięcia za-
silającegio. Oiąig tych iimjpullisów wytwarzany jesłt
w układzie sterowania kąta zapłonu tyrystora.

Napięcie sinusoidalnie zmienne z uzwojenia
wtórnego transformatora sieciowego Tr podawane
jest na przesuwnik fazowy PF zrealizowany na
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rezystorze Rl i kondensatorze Cl. Regulacji prze¬
sunięcia fazowego dokonuje się przy pomocy zmia¬
ny wartości rezystancji rezystora Rl.

Na wyjściu przesuwnika fazowego PF otrzymu-
muje się również napięcie sinusoidalne zmienne
lecz przesunięte w fazie w stosunku do napięcia
wejściowego w zakresie 0—160°, w zależności od
wartości rezystancji rezystora Rl. Napięcie to po¬
dawane jest na ogranicznik etranzystorowy OT, a
następnie na układ różniczkujący UR. Na wyjściu
układu różniczkującego otrzymuje się napięcie o
kształcie przedstawionym na fig. 2. Ciąg tych im¬
pulsów wyzwala, poprzez układ wyzwalania roz¬
łącznego UWR, miulltiwiibrator monoisitaibilny ze
sprzężeniem zwrotnym M zrealizowany na dwóch
tranzystorach Tl i T2. Na kolektorze tranzystora
T2 otrzymuje się ciąg impulsów o kształcie
przedstawionym na fig. 3, który poprzez wtórnik
emiterowy WE zrealizowany na tranzystorze T3,
jest podiawainy na braimikę tyrystora Ty.

Zastrzeżenie patentowe

Tyrystorowy zasilacz napięciowy zwłaszcza do
zasilania urządzeń oświetlających sprzęt optycz¬

ny, składający się z transformatora sieciowego,
ufcładu iproistowmiozego, tyrystora oraz układu ste¬
rowania kąta zapłonu tyrystora, znamienny tym,
że układ sterowania kąta zapłonu tyrystora za-

5 wiera multiwibrator monostabilny ze sprzęże¬
niem zwrotnym (M) wytwarzający impulsy steru¬
jące bramką tyrystora (Ty), przy czym multiwi¬
brator monostabilny ze sprzężeniem zwrotnym (M)
jest wyzwalany impulsami o okresowo zmiennej

io polaryzacji, wytwarzanych w układzie zawierają¬
cym przesuwnik fazowy (PF), ogranicznik tranzy¬
storowy (OT) i układ różniczkujący (UR), poda¬
wanych poprzez układ wyzwalania rozłącznego
(UWR) na bazy dwóch tranzystorów (Tl i T2), na

15 których zrealizowany jest multiwibrator monosta¬
bilny ze sprzężeniem zwrotnym (M), przy czym
impulsy ujemne podawane są na bazę tranzysto¬
ra (T2), którego kolektor jest połączony poprzez
wtórnik emiterowy (WE) z bramką tyrystora (Ty),

20 natomiast impulsy dodatnie podawane są na bazę
drugiego tranzystora (Tl).
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